
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 46 

 

 
     
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TRASPORTO ALUNNI A.S. 2016-2017 IN FORMA 
ASSOCIATA A FAVORE DEGLI ALUNNI  FREQUENTANTI LE SCUOLE  
PRIMARIA, SECONDARIA DI 1° GRADO E DELL’INFANZIA DI CASSANO 
SPINOLA - PRESA D’ATTO VERBALE CONFERENZA DEI SINDACI. 
 
 
L’anno duemilasedici addì sette del mese di settembre alle ore 17:30 nella 

Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

X  

2 
 

ALLIANO Giovanni– Assessore 
 

X  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

X  

  
 

Totali 
   

 
 
3 

 
 
 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 

Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – 

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamata la  convenzione, stipulata in data 13.06.2007, tra i Comuni di 
Cassano Spinola, capo-convenzione, Gavazzana, Sardigliano e S.Agata Fossili, 
con cui è stato dato avvio  alla gestione in forma associata  del servizio 
trasporto degli alunni frequentanti  le  Scuole dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1° grado, presenti sul territorio del Comune di cassano Spinola; 
 
Dato atto che: 
- il servizio viene svolto mediante utilizzo di scuolabus di proprietà comunale 
e mediante affidamento a terzi del servizio conduzione degli stessi e fornitura 
del richiesto  carburante, stante la carenza di personale abilitato; 
- è intento  dell’Amministrazione garantire lo svolgimento del servizio 
trasporto alunni, anche  per  l’anno scolastico 2016/2017; 
 
Considerato che: 
- da anni, viene consentita, in virtù di accordi, approvati dalla Conferenza dei 
Sindaci,  l’estensione del servizio di trasporto degli alunni residenti in Comuni 
limitrofi, non convenzionati, frequentanti le scuole presenti sul territorio di 
Cassano Spinola, sulla base numero delle richieste pervenute,  della capacità 
complessiva digli scuolabus, nonché dei percorsi da effettuare entro i tempi  
degli orari di inizio e termine delle lezioni scolastiche, al fine di cercare di 
soddisfare le relative richieste pervenute; 
- la consolidata collaborazione negli anni, dei Comuni limitrofi, unitamente 
alle varie iniziative e interventi posti in essere dal Comune di Cassano 
Spinola, ha dato, ad oggi,  un valido contributo al raggiungimento del 
primario obiettivo del mantenimento, ad oggi,  delle scuole  presenti a 
Cassano Spinola,  sempre più a rischio per la diminuzione delle natalità, oltre 
che un efficace sostegno alle famiglie e  all’offerta formativa; 
 
Atteso che, anche per l’anno scolastico 2016/2017, sono pervenute n. 2 
richieste del servizio dalle famiglie di  alunni residenti nel  Comune di 
Carezzano e n   11 alunni del Comune di Villalvernia; 
 
Visto il verbale della conferenza dei Sindaci n. 1 del 06.08.2016, allegato alla 
presente deliberazione. con cui  viene  confermata,  anche per l’anno 
scolastico 2016/2017, l’estensione del servizio in favore degli utenti residenti 
nei Comuni di Carezzano e di Villalvernia  e determinati i criteri di riparto 
delle spese del servizio; 
 
Considerato che in data odierna, il Sindaco del Comune di Villalvernia, ha 
fatto presente la scelta della sua Amministrazione dell’accollo a carico della 
famiglie degli utenti, del pagamento della tariffa concordata di € 20,00; 
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Considerato necessario provvedere all’affidamento diretto, del servizio di 
conduzione di n. 2 scuolabus comunali e fornitura del relativo carburante, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all'unica  Ditta 
presente sul territorio, “Autonoleggio Bellingeri s.r.l.c.r.”, con sede  a Cassano 



Spinola,  in possesso dei requisiti richiesti ai sensi di legge  e avendo già 
svolto  il servizio per il precedente anno scolastico, con grande soddisfazione 
dell’amministrazione comunale e delle famiglie degli utenti il servizio, stante la 
particolare urgenza in conseguenza dei ritardi con cui si è addivenuti alla 
definizione  degli accordi in merito all’estensione del servizio e alla sua 
organizzazione, che ha richiesto l’utilizzo di un terzo pulmino scuolabus, di 
proprietà del Comune di Sardigliano con l’impiego del proprio personale 
abilitato ai sensi di legge, tenuto altresì, conto  della passata esperienza di 
indizione di gara pubblica andata deserta con dispendio di tempo e carico di 
lavoro per il poco personale in servizio e conseguente riduzione del  potere 
negoziale; 
 
Ribadita la necessità per il Comune di Cassano Spinola di adottare ogni 
azione e misura utile al fine del mantenimento delle Scuole;  
 
Visto l’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Acquisiti gli allegati  pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta di deliberazione, reso dal responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1.  Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
2.  Di prendere atto del verbale della conferenza dei Sindaci n. 1 del 
6.08.2016, allegato alla presente deliberazione per diventarne parte integrante 
e sostanziale;    
 
3. Di dare atto che, in conseguenza di quanto riportato in narrativa e 
nell’allegato verbale della Conferenza dei Sindaci, anche  per l’anno scolastico 
2016/2017, viene garantito  il trasporto degli alunni  residenti nei  Comuni 
convenzionati e non,  secondo le modalità e condizioni  esplicitate nel verbale 
medesimo; 
 
3. Di dare atto che il trasporto alunni per i residenti di Cassano Spinola è 
gratuito; 
  
4.  Di demandare al Responsabile del’Area Finanziaria cui è stata attribuita, 
con decreto del Sindaco n. 3 del 29.08.2015, la competenza del servizio, ogni 
adempimento conseguente, dando atto della particolare urgenza, al fine di 
garantire il servizio in tempo utile; 
 
6. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134, comma 4 del 
D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per 

mancata designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza 

presente ed esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  05/10/2016 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 05/10/2016  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 

267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 


